altos para que seja efetivado um enfrentamento a esta pandemia;

Considerando que os valores orçados para o Fundo Partidário (R$ 927 milhões), 

para o Fundo Eleitoral (R$ 2 bilhões) e para as Emendas do Orçamento 

Impositivo (R$ 20 bilhões) perfazem um total aproximado de R$

22.927.000.000.00 (vinte e dois bilhões, novecentos e vinte e sete milhões de 

Reais);

Apelamos ao Congresso Nacional, para que aprove, imediatamente, o 

redirecionamento dos recursos do Fundo Partidário, do Fundo Eleitoral, e das 

emendas do Orçamento Impositivo, através de legislação pertinente, para que o 

Ministério da Saúde aplique na prevenção e no combate à epidemia do COVID-